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20251031 

富 山 駅 周 辺 に 関 す る ア ン ケ ー ト 調 査 に つ い て  

１．調査概要 

（１）調査方法 

フライヤーなどでアンケートサイトへ誘導し、インターネットで回答 

対象 配布部数 摘要 

富山駅周辺世帯 9,900 部 
奥田地区、八人町地区、愛宕地区、総曲輪地区。富山

市報（10/5 号）に折り込み 

富山商工会議所会員企業 5,600 部 商工とやま 10 月号（9/19 発行）に折り込み 

富山市内高校生・富山大学学生 
 

学校を通して QR コードを周知 

富山市内ホテル・旅館 15,000 部 ホテルフロントで宿泊客に配布 

富山県・富山市職員 
 

イントラネットで周知 

富山駅周辺活性化協同組合会員   

（２）調査期間 令和７年９月15日～10月15日 

（３）回収数 3,737件 

２．属性 

（１）年齢 

１９歳以下
28.3% 

２０～２９歳
9.2% 

３０～３９歳
11.7% 

４０～４９歳
12.7% 

５０～５９歳
21.9% 

６０～６９歳
11.2% 

７０歳以上
5.0% 

N=3,737

 

（２）性別 

男性
48.0%

女性
49.8%

回答しない
2.2%

N=3,737
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（３）職業 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体 N= 3737

１９歳以下 N= 1056

２０～２９歳 N= 345

３０～３９歳 N= 438

４０～４９歳 N= 476

５０～５９歳 N= 818

６０～６９歳 N= 419

７０歳以上 N= 185

高校生 会社員・公務員 パート・アルバイト

収入のある仕事はしていない 中学生・小学生 大学・短大・専門学校生

自営業・会社役員 その他  

（４）居住地 
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全体 N= 3737

１９歳以下 N= 1056

２０～２９歳 N= 345

３０～３９歳 N= 438

４０～４９歳 N= 476

５０～５９歳 N= 818

６０～６９歳 N= 419

７０歳以上 N= 185

生徒・学生など N= 1128

会社員・自営業・パートなど N= 2375

収入のある仕事はしていない N= 169

その他 N= 64

富山市の中心市街地 旧富山市(鉄道やバスの沿線)

旧富山市(鉄道やバスの沿線以外) 大沢野、大山、八尾、婦中、山田、細入地域

富山県内（富山市を除く呉東） 富山県内（呉西）

富山県外 海外  
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３．調査結果 

（１）利用頻度 

問２ 富山駅や富山駅周辺を利用する頻度はどのくらいですか 
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１９歳以下 N= 1056

２０～２９歳 N= 345

３０～３９歳 N= 438

４０～４９歳 N= 476

５０～５９歳 N= 818

６０～６９歳 N= 419

７０歳以上 N= 185

生徒・学生など N= 1128

会社員・自営業・パートなど N= 2375

収入のある仕事はしていない N= 169

その他 N= 64

ほぼ毎日(週４日以上) 一週間に数回程度 １ヶ月に数回程度 年に数回程度 ほとんど利用しない 無回答
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（２）利用目的 

問２－１ 富山駅周辺に来訪する際の主な目的を教えてください（問２で年に数回以上利用

と回答） 

 

通
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飲
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常
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買

い
物

レ

ジ
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換
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療
・

美
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公

的
サ
ー

ビ
ス

観

光

宿

泊

そ

の
他

無

回
答

全体 N= 3620 49.1 37.4 28.1 19.9 19.8 19.3 4.9 3.9 3.6 2.0 0.8 4.3 0.2

１９歳以下 N= 1030 83.9 28.2 20.6 21.6 1.7 12.4 1.7 2.8 3.1 1.0 0.4 1.4 0.4

年 ２０～２９歳 N= 342 55.6 35.4 24.3 17.3 22.8 17.3 2.0 3.8 2.9 1.2 0.3 0.6 0.0

３０～３９歳 N= 422 41.2 39.6 32.9 27.0 27.3 19.9 3.1 5.7 4.0 2.6 0.5 3.8 0.0

４０～４９歳 N= 458 34.7 43.4 28.2 22.9 31.7 18.1 5.7 3.5 4.6 1.7 0.9 5.9 0.2

齢 ５０～５９歳 N= 787 32.9 42.8 28.6 17.7 28.5 24.0 6.9 3.8 2.7 2.2 0.8 6.9 0.0

６０～６９歳 N= 402 30.6 42.5 37.6 14.2 24.1 25.9 9.7 4.2 4.0 3.0 1.5 6.0 0.0

７０歳以上 N= 179 5.6 38.0 44.1 13.4 21.8 27.9 12.8 7.3 7.3 5.0 3.4 9.5 0.6

生徒・学生(高校生・大

学生・中学生など)
N= 1102 83.3 27.1 20.1 20.8 1.8 12.2 1.5 2.5 3.0 0.8 0.4 1.3 0.4

職
会社員・公務員・自営
業・パートなど

N= 2294 36.9 41.6 28.7 18.8 29.6 21.6 5.8 3.9 3.2 2.2 0.8 4.9 0.1

業
収入のある仕事はして
いない

N= 162 2.5 46.3 67.3 31.5 3.7 30.9 13.6 11.7 11.7 4.3 3.1 9.9 0.0

その他 N= 61 14.8 39.3 45.9 13.1 18.0 29.5 13.1 8.2 6.6 6.6 3.3 19.7 0.0

頻 一週間に数回以上 N= 2238 73.5 28.4 25.2 13.8 18.3 12.8 2.9 3.5 3.6 0.8 0.5 3.0 0.2

度 年に数回～１ヶ月に数回 N= 1382 9.6 52.0 32.9 29.7 22.1 29.7 8.2 4.6 3.6 3.8 1.2 6.3 0.1

49.1

37.4
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19.9 19.8 19.3

4.9 3.9 3.6
2.0 0.8

4.3

0.2
0％

20％

40％

60％

N= 3620
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（３）交通手段 

問２－２ 富山駅に来るために使う交通機関・手段を教えてください（問２で年に数回以上

利用と回答） 
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全体 N= 3620 38.0 27.8 24.4 22.3 14.1 13.8 13.0 3.1 1.0 0.5 0.1

１９歳以下 N= 1030 14.9 41.7 31.7 9.0 20.8 21.7 16.9 0.4 0.4 0.5 0.3

年 ２０～２９歳 N= 342 36.0 40.9 22.8 15.2 9.9 16.7 12.3 4.7 0.3 0.3 0.0

３０～３９歳 N= 422 51.9 24.2 22.7 25.1 10.2 12.8 9.0 3.6 0.2 0.2 0.0

４０～４９歳 N= 458 49.1 21.4 21.4 27.7 13.1 8.1 10.7 5.2 0.9 0.4 0.2

齢 ５０～５９歳 N= 787 49.4 22.0 19.4 26.4 10.7 10.7 11.8 4.3 1.5 0.4 0.0

６０～６９歳 N= 402 46.0 13.9 19.9 34.6 12.2 9.5 12.9 3.0 2.2 1.0 0.0

７０歳以上 N= 179 46.4 3.9 30.2 46.4 14.5 4.5 11.7 3.9 2.8 1.7 0.6

生徒・学生(高校生・大
学生・中学生など)

N= 1102 15.2 42.5 31.0 9.3 20.8 21.5 16.2 0.5 0.4 0.5 0.3

職
会社員・公務員・自営

業・パートなど
N= 2294 49.5 22.6 21.1 24.8 10.4 11.2 11.6 4.3 1.3 0.4 0.1

業
収入のある仕事はして

いない
N= 162 34.6 5.6 26.5 63.0 21.0 4.3 11.1 2.5 1.9 1.2 0.0

その他 N= 61 29.5 16.4 27.9 55.7 14.8 0.0 11.5 6.6 0.0 3.3 0.0

頻 一週間に数回以上 N= 2238 23.0 32.3 23.5 24.3 14.7 14.7 12.2 2.6 0.6 0.5 0.1

度 年に数回～１ヶ月に数回 N= 1382 62.4 20.5 25.9 19.2 13.2 12.5 14.1 3.9 1.6 0.6 0.1

38.0
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0％

20％

40％

N= 3620
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（４）利用した施設 

問３ この１年の間に、富山駅周辺で利用した施設を教えてください 
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全体 N= 3737 89.2 72.5 58.1 51.8 49.9 35.6 26.8 20.1 2.9 0.9 0.2

１９歳以下 N= 1056 90.0 87.0 36.3 44.8 39.9 24.1 23.9 18.0 3.5 0.7 0.7

年 ２０～２９歳 N= 345 91.3 79.4 55.7 58.3 58.3 19.4 26.4 21.2 1.2 0.3 0.0

３０～３９歳 N= 438 92.9 69.6 61.9 56.2 56.8 28.1 22.1 17.6 2.1 0.7 0.0

４０～４９歳 N= 476 89.5 71.2 67.0 58.6 58.4 43.5 26.3 25.2 1.9 0.4 0.2

齢 ５０～５９歳 N= 818 86.3 63.2 69.4 49.0 48.5 43.6 29.7 21.9 3.7 1.7 0.0

６０～６９歳 N= 419 88.5 62.1 74.7 57.3 49.2 52.7 32.9 16.5 3.3 1.0 0.2

７０歳以上 N= 185 85.4 50.8 68.6 51.4 60.0 55.1 29.7 23.2 3.8 1.6 0.0

生徒・学生(高校生・大
学生・中学生など)

N= 1128 90.0 87.1 36.9 45.4 40.4 22.7 23.3 18.1 3.3 0.7 0.5

職
会社員・公務員・自営
業・パートなど

N= 2375 88.7 65.9 66.4 53.4 52.4 40.1 27.0 20.7 2.9 0.8 0.1

業
収入のある仕事はして
いない

N= 169 91.7 71.6 78.7 67.5 73.4 56.2 42.6 21.9 2.4 1.2 0.0

その他 N= 64 85.9 62.5 70.3 62.5 60.9 42.2 37.5 28.1 1.6 6.3 0.0

一週間に数回以上 N= 2238 93.2 81.9 61.7 60.9 51.3 36.6 33.9 21.6 1.5 0.8 0.1

年に数回～１ヶ月に数回 N= 1382 86.3 61.0 55.6 40.3 50.3 36.0 17.0 18.9 3.2 0.9 0.2

ほとんど利用しない N= 109 46.8 26.6 18.3 9.2 16.5 11.0 5.5 5.5 28.4 2.8 0.0

頻
度
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20.1
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0％

20％

40％

60％

80％

100％

N= 3737
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（５）イベント参加の有無 

問４ この１年の間に、富山駅構内や富山駅前広場で行われたイベントに参加したことはあ

りますか？ 
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0.0
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0.0
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全体 N= 3737

１９歳以下 N= 1056

２０～２９歳 N= 345

３０～３９歳 N= 438

４０～４９歳 N= 476

５０～５９歳 N= 818

６０～６９歳 N= 419

７０歳以上 N= 185

生徒・学生など N= 1128

会社員・自営業・パートなど N= 2375

収入のある仕事はしていない N= 169

その他 N= 64

ある ない 無回答
 

参加したイベント（自由記入） 

参加したイベント 件数

飲食イベント 142

古本市 91

音楽祭・コンサート 86

季節の祭り 73

日本酒の飲み比べ 60

マルシェ 42

鉄道関連イベント 34

屋台イベント 30

フリーマーケット 22
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（６）滞在時間の増減 

問５ 富山駅周辺の滞在時間は、以前(北陸新幹線開業前)に比べて変わりましたか？ 
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全体 N= 3737

１９歳以下 N= 1056

２０～２９歳 N= 345

３０～３９歳 N= 438

４０～４９歳 N= 476

５０～５９歳 N= 818

６０～６９歳 N= 419

７０歳以上 N= 185

生徒・学生など N= 1128

会社員・自営業・パートなど N= 2375

収入のある仕事はしていない N= 169

その他 N= 64

増えた 変わらない 減った わからない 無回答
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（７）富山駅周辺の満足度 

問６ 富山駅周辺について、以下の項目ごとにあなたの評価をお聞かせください 

①全体 

50.1

58.7

33.0

35.6

43.0

43.7

40.0

47.2

49.6

29.1

26.0

41.2

36.4

32.1

29.8

39.3

37.5

36.8

17.8

5.1

12.3

20.8

13.9

23.2

16.7

12.2

10.5

2.6

9.7

13.2

6.7

10.4

2.7

3.1

2.6

2.5

0.3

0.5

0.4

0.4

0.6

0.5

0.8

0.5

0.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

①富山駅とその周辺の「利便性」

②富山駅「南北」の歩行者の通行

③富山駅「東西」の歩行者の通行

④富山駅と富山駅周辺との回遊性

⑤富山駅での公共交通機関の乗り換えの利便性

⑤買い物や飲食をする場の充実

⑥賑わい・活気

⑦富山駅前広場や駅周辺の景観

⑧歩きやすさ、安全性

満足 普通 不満 わからない 無回答
 

 

 

②会社員・自営業・パートなど 

48.9

65.9

30.9

34.0

42.6

41.1

38.7

46.5

47.7

28.1

22.1

42.9

37.7

31.9

31.2

39.3

37.4

37.6

20.8

5.6

15.6

22.9

15.1

25.2

18.9

14.3

13.0

1.9

6.3

10.5

5.1

10.1

2.3

2.4

1.6

1.4

0.3

0.2

0.2

0.3

0.3

0.2

0.6

0.3

0.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

①富山駅とその周辺の「利便性」

②富山駅「南北」の歩行者の通行

③富山駅「東西」の歩行者の通行

④富山駅と富山駅周辺との回遊性

⑤富山駅での公共交通機関の乗り換えの利便性

⑤買い物や飲食をする場の充実

⑥賑わい・活気

⑦富山駅前広場や駅周辺の景観

⑧歩きやすさ、安全性

満足 普通 不満 わからない 無回答
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（８）富山駅周辺の交通環境の満足度 

問７ 富山駅周辺の交通環境について、以下の項目ごとにあなたの評価をお聞かせください 

①全体 

15.5

23.1

16.7

10.5

12.9

13.4

22.0

33.0

41.0

22.2

50.3

38.9

53.0

29.0

25.6

52.6

30.1

34.9

9.0

14.4

15.9

14.3

6.3

12.2

0.4

0.5

0.7

0.6

0.5

0.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

①富山駅周辺の車での送迎スペース

②車での南北の通行

③車での東西の通行

④駐車場の停めやすさ、出やすさ

⑤富山駅周辺の信号待ち時間

⑥車の走行車線のわかりやすさ

満足 普通 不満 わからない 無回答
 

 

 

②会社員・自営業・パートなど 

9.1

21.7

13.4

5.8

7.6

8.5

18.5

32.3

43.2

19.5

52.7

40.3

65.2

38.1

33.1

65.7

35.8

46.1

7.0

7.7

9.9

8.8

3.8

4.8

0.2

0.2

0.2

0.2

0.1

0.1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

①富山駅周辺の車での送迎スペース

②車での南北の通行

③車での東西の通行

④駐車場の停めやすさ、出やすさ

⑤富山駅周辺の信号待ち時間

⑥車の走行車線のわかりやすさ

満足 普通 不満 わからない 無回答
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（９）富山駅周辺に相応しい機能 

 

問８ 玄関口としての富山駅周辺にふさわしいと思う機能は、どんなことだと思いますか 

飲

食
店

や
商

業
施

設
が

集

積

し
て

い
る

た

く
さ

ん
の

市
民

や
観

光

客

・
来

街
者

が
集

う

「
富
山

ら
し

さ

」
を
感

じ

ら

れ
る

イ

ベ
ン

ト
が

頻
繁

に
開

催

さ

れ
て

い
る

文

化
・

芸
術

・
ス

ポ
ー

ツ

を

鑑
賞

・
体

験
で

き
る

オ

フ

ィ
ス
・

働
く

場
所

が

集

積
し

て
い

る

特

に
な

い

そ

の
他

無

回
答

全体 N= 3737 70.2 42.8 35.5 28.0 21.0 11.0 7.5 2.0 0.5

１９歳以下 N= 1056 67.3 29.0 31.5 19.5 12.6 5.2 14.2 0.8 1.2

年 ２０～２９歳 N= 345 76.8 43.8 34.2 29.3 14.2 14.2 5.2 1.4 0.3

３０～３９歳 N= 438 75.8 46.6 34.5 34.0 22.1 13.9 3.0 2.3 0.2

４０～４９歳 N= 476 69.1 52.1 39.1 33.0 24.2 12.2 5.0 3.4 0.2

齢 ５０～５９歳 N= 818 70.0 49.5 38.6 32.0 23.7 14.7 4.6 1.8 0.0

６０～６９歳 N= 419 68.5 47.7 35.6 29.6 33.2 12.9 5.0 3.3 0.2

７０歳以上 N= 185 68.1 45.9 38.9 25.4 31.9 7.6 9.2 2.7 0.5

生徒・学生(高校生・大
学生・中学生など)

N= 1128 67.6 30.0 32.4 19.2 12.8 5.4 13.9 0.9 1.1

職
会社員・公務員・自営
業・パートなど

N= 2375 71.6 48.5 36.7 31.6 24.0 13.8 4.6 2.2 0.2

業
収入のある仕事はして

いない
N= 169 65.7 46.7 38.5 35.5 33.1 6.5 6.5 3.6 1.2

その他 N= 64 76.6 46.9 35.9 28.1 26.6 17.2 4.7 6.3 0.0

一週間に数回以上 N= 2238 71.1 40.7 34.0 26.6 19.0 12.1 8.5 1.7 0.5

年に数回～１ヶ月に数回 N= 1382 69.9 47.3 37.9 30.7 24.5 9.7 5.4 2.3 0.3

ほとんど利用しない N= 109 56.0 30.3 34.9 21.1 16.5 6.4 14.7 1.8 0.9

頻

度

70.2

42.8

35.5

28.0

21.0

11.0
7.5

2.0 0.5

0％

20％

40％

60％

80％

N= 3737
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（10）富山駅周辺にあったらいい施設 

問９ 富山駅周辺に不足している施設、今後できたらよいと思う施設はなんですか 

 

飲

食

・
シ

ョ

ッ
ピ
ン

グ

な

ど

の
商

業
施

設

映

画

館
や

遊
戯

施
設

な

ど

の

娯
楽

施
設

駐

車

場
な

ど
の

車
の

た

め

の

施
設

ス

タ

ジ
ア

ム
な

ど
の

ス

ポ
ー

ツ
施

設

ス
ー

パ
ー

銭
湯

な
ど

の

温

浴

施
設

広

場

・
公

園

子

育

て
支

援
施

設

塾

・

自
習

ス
ペ
ー

ス

な

ど

の

教
育

施
設

オ

フ

ィ
ス

な
ど

の
業

務

施

設

病

院

な
ど

の
医

療
施

設

ホ

テ

ル
な

ど
の

宿
泊

施

設 学

校

・
大

学

特

に

な
い

そ

の

他

無

回

答

全体 N= 3737 54.1 52.3 28.0 21.2 16.9 11.0 6.7 6.3 5.8 5.8 4.7 3.9 5.6 5.4 0.6

１９歳以下 N= 1056 58.3 61.8 9.1 19.0 13.4 11.1 2.4 12.2 2.7 2.1 4.5 3.5 10.0 2.2 1.2

年 ２０～２９歳 N= 345 63.2 58.3 29.6 15.9 18.6 8.7 6.7 5.5 6.4 4.6 5.8 2.6 2.9 4.9 0.3

３０～３９歳 N= 438 58.9 54.8 29.7 17.4 19.9 13.7 20.3 5.7 6.4 3.7 4.1 1.6 2.1 5.7 0.2

４０～４９歳 N= 476 53.6 45.6 31.9 25.0 20.2 12.4 9.2 5.3 9.2 6.5 4.4 5.7 4.0 6.7 0.6

齢 ５０～５９歳 N= 818 51.0 45.4 38.3 24.4 15.0 9.2 4.0 3.4 7.2 9.3 4.4 5.1 4.6 7.2 0.2

６０～６９歳 N= 419 45.8 47.3 39.6 25.8 19.8 11.2 6.4 1.2 5.5 9.3 5.3 3.6 3.8 8.1 0.0

７０歳以上 N= 185 35.7 41.1 47.0 17.8 20.5 13.0 5.4 2.2 5.9 9.7 4.9 4.9 6.5 7.0 0.5

生徒・学生(高校生・大
学生・中学生など)

N= 1128 57.4 62.2 10.4 19.3 13.5 11.1 2.4 12.1 2.8 2.2 4.5 3.3 10.0 2.6 1.1

職
会社員・公務員・自営

業・パートなど
N= 2375 53.8 48.2 35.8 22.5 18.2 10.7 8.0 3.9 7.2 7.2 4.8 4.2 3.5 6.4 0.3

業
収入のある仕事はして

いない
N= 169 38.5 46.2 36.1 17.8 20.1 14.2 16.0 3.0 3.6 9.5 2.4 3.6 4.1 8.9 1.2

その他 N= 64 48.4 46.9 28.1 12.5 21.9 12.5 10.9 1.6 10.9 9.4 6.3 4.7 9.4 10.9 1.6

一週間に数回以上 N= 2238 56.7 55.5 22.7 20.9 18.4 10.1 5.3 7.6 5.6 6.1 4.2 3.4 6.0 5.6 0.7

年に数回～１ヶ月に数回 N= 1382 50.9 49.1 37.0 22.1 15.1 12.5 9.0 4.6 6.2 5.6 5.1 4.8 4.0 5.4 0.2

ほとんど利用しない N= 109 41.3 28.4 22.0 17.4 11.0 9.2 7.3 0.0 3.7 2.8 7.3 2.8 18.3 2.8 0.9

頻

度

54.1
52.3

28.0

21.2

16.9

11.0

6.7 6.3 5.8 5.8 4.7 3.9
5.6 5.4

0.6

0％

20％

40％

60％

N= 3737
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（11）参考になる駅 

問１０ 全国で富山駅周辺の賑わいづくりに参考になる新幹線駅や、在来線の駅があれ 

ば教えてください 

 

参考になる駅 件数

金沢駅 296

東京駅 64

広島駅 47

福井駅 37

仙台駅 30

名古屋駅 26

長野駅 26

大阪駅 26

大宮駅 25

京都駅 24  

 

（12）イベントアイディア 

問１１ 駅周辺のにぎわいづくりやイベント活用についてアイディアがあればお書き下 

さい。 

 

イベントのアイディア 自由回答 件数

観光客向けイベントの提案 114

地元グルメや特産品販売 113

音楽やダンスイベント開催 105

マルシェや朝市の開催 63

若者向け店舗やイベント誘致 63

案内図やイベント情報の充実 60

子供向け遊び場の拡充 53

イベントの継続開催要望 46

飲食イベントの開催 46
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（13） 提案・要望など 

問１２ その他富山駅周辺に対するご提案、要望をご自由にお書き下さい。 

 

主な自由意見 件数

駐車場や送迎スペースの不足 212

駅周辺の飲食店や店舗の充実要望 197

駐車場や道路の渋滞が多い 162

駐車場の入口や動線が分かりにくい 140

バスロータリーや車線の案内が不十分 87

学生や若者向けの施設が少ない 77

歩行者用の屋根や地下道の整備不足 74

信号機や道路標示の分かりにくさ 67

駅北や東側のアクセスの不便さ 64  

 



（お知り合いの方にも、 お声かけ頂ければ幸いです）

３．参考資料

（１）アンケートのために配布したチラシ
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富山駅に関するアンケート調査

北陸新幹線が金沢まで開業し10年が経過しました。県外からのアクセスの利便性が大きく改善されたことで交流人口が大幅に増加、地域経済
に大きな効果をもたらしており、特に富山駅周辺でのにぎわいの高まりは顕著なものがあります。

一方で、富山市内・富山県内の玄関口としての富山駅の役割や駅周辺の諸施設へのニーズ、交通機関相互の乗換利便性の向上、送迎時の車両

渋滞対策等、要望や不満も漏れ聞くところです。

富山駅周辺開発協同組合では、昭和46年の設立以来、地域の事業者として富山県、富山市、公共交通事業者に対して駅周辺のまちづくりに関
する提言や要望を行ってきております。

今回、当組合では、富山駅周辺にお住まいのみなさま、日常的に富山駅を利用されているみなさま、お仕事や観光などで富山駅を利用される

みなさまなどから広くご意見を伺い、富山駅の現在の課題や今後のあり方などについて意見を集約していくことを考えております。

お忙しいところ恐縮ではございますが、本調査の趣旨をご理解頂き回答にご協力頂きますよう、よろしくお願いします。

令和７年９月

富山駅周辺開発協同組合 理事長 白倉三喜

このアンケートに 20 の質問があります。

あなたご自身について

※前のページに戻る場合、各ページの一番下にある「戻る」ボタンを押してください。ブラウザの「戻る」などで前のページに戻るとエラー

になりますのでご注意ください。

問１①あなたの性別を以下から選んでください。 *

回答を 1 つ選択
以下から １つだけ 選んでください :

男性

女性

回答しない

問１②あなたの年齢を以下から選んでください。 *

回答を 1 つ選択
以下から １つだけ 選んでください :

１９歳以下

２０～２９歳

３０～３９歳

４０～４９歳

５０～５９歳

６０～６９歳

７０歳以上

（２）　使用した調査票

１６



問１③あなたのお住まいを以下から選んでください。

*

回答を 1 つ選択
以下から １つだけ 選んでください :

富山市の中心市街地※

 富山市内(中心市街地※を除く)

 富山県内(富山市を除く)

富山県外

海外

※ 富山市「中心市街地」はリンク先の範囲を指します。

問１③－１富山市内(中心市街地を除く)を選ばれた方にうかがいます。お住まいの地域を選んでください。 *

次の条件を満たした場合にのみ、この質問に回答してください :
回答は '富山市内(中心市街地※を除く)' 質問で ' [G01Q22]' (問１③あなたのお住まいを以下から選んでください。 )

回答を 1 つ選択
以下から １つだけ 選んでください :

 旧富山市(鉄道やバスの沿線)

 旧富山市(鉄道やバスの沿線以外)

大沢野、大山、八尾、婦中、山田、細入地域

問１③－２富山県内(富山市を除く)を選ばれた方にうかがいます。お住まいの地域を選んでください。 *

次の条件を満たした場合にのみ、この質問に回答してください :
回答は '富山県内(富山市を除く)' 質問で ' [G01Q22]' (問１③あなたのお住まいを以下から選んでください。 )

回答を 1 つ選択
以下から １つだけ 選んでください :

呉東

呉西
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問１④あなたの職業を以下から選んでください。

回答を 1 つ選択
以下から １つだけ 選んでください :

会社員・公務員

自営業・会社役員

パート・アルバイト

大学・短大・専門学校生

高校生

中学生・小学生

収入のある仕事はしていない

その他 

富山駅や富山駅周辺について

※前のページに戻る場合、各ページの一番下にある「戻る」ボタンを押してください。ブラウザの「戻る」などで前のページに戻るとエラー

になりますのでご注意ください。

問２　富山駅や富山駅周辺を利用する頻度はどのくらいですか

回答を 1 つ選択
以下から １つだけ 選んでください :

 ほぼ毎日(週４日以上)

一週間に数回程度

１ヶ月に数回程度

年に数回程度

ほとんど利用しない
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問２－１　富山駅周辺に来訪する際の主な目的を教えてください。

次の条件を満たした場合にのみ、この質問に回答してください :
回答は '年に数回程度' または '１ヶ月に数回程度' または 'ほぼ毎日(週４日以上) ' または '一週間に数回程度' 質問で ' [G02Q05]' (問２
富山駅や富山駅周辺を利用する頻度はどのくらいですか)

該当するものにチェックを入れてください

あてはまるものを全て選んでください。

通勤・通学

仕事・業務

飲食

交通の乗り継ぎ・乗り換え

日常の買い物

レジャー、娯楽

公的サービス

医療・美容

スポーツ・文化鑑賞

宿泊

観光

その他: 

問２－２　富山駅に来るために使う交通機関・手段を教えてください

次の条件を満たした場合にのみ、この質問に回答してください :
回答は '年に数回程度' または '一週間に数回程度' または '１ヶ月に数回程度' または 'ほぼ毎日(週４日以上) ' 質問で ' [G02Q05]' (問２
富山駅や富山駅周辺を利用する頻度はどのくらいですか)

該当するものにチェックを入れてください

あてはまるものを全て選んでください。

 市内電車(富山市内軌道、富山港線)

 あいの風とやま鉄道・JR高山線

 富山地鉄(鉄道線)

路線バス

自家用車

タクシー

自転車

徒歩

北陸新幹線

その他: 
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問３　この１年の間に、富山駅周辺で利用した施設を教えてください

該当するものにチェックを入れてください

あてはまるものを全て選んでください。

マリエとやま

マルート

とやマルシェ

ＣｉＣ

エスタ

オーバードホール(中ホールを含む)・アーバンプレイス

富山市総合体育館

富岩運河環水公園・富山県美術館

利用していない

その他: 

問４　この１年の間に、富山駅構内や富山駅前広場で行われたイベントに参加したことはありますか？

回答を 1 つ選択
以下から １つだけ 選んでください :

ある

ない

問４－１ 参加したイベント名をお書き下さい。

次の条件を満たした場合にのみ、この質問に回答してください :
回答は 'ある' 質問で ' [G02Q18]' (問４　この１年の間に、富山駅構内や富山駅前広場で行われたイベントに参加したことはあります
か？ )

ここに回答を記入してください :
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問５　富山駅周辺の滞在時間は、以前(北陸新幹線開業前)に比べて変わりましたか？

回答を 1 つ選択
以下から １つだけ 選んでください :

増えた

変わらない

減った

わからない

問６　富山駅周辺について、以下の項目ごとにあなたの評価をお聞かせください

各項目について、適切な回答を選択してください :

満足 やや満足 普通 やや不満 不満 わからない

①富山駅とその周辺の「利便性」

②富山駅「南北」の歩行者の通行

③富山駅「東西」の歩行者の通行

④富山駅と富山駅周辺との回遊性

⑤富山駅での公共交通機関の乗り換

えの利便性

⑤買い物や飲食をする場の充実

⑥賑わい・活気

⑦富山駅前広場や駅周辺の景観

⑧歩きやすさ、安全性
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問７　富山駅周辺の交通環境について、以下の項目ごとにあなたの評価をお聞かせください

各項目について、適切な回答を選択してください :

満足 やや満足 普通 やや不満 不満 わからない

①富山駅周辺の車での送迎スペース

②車での南北の通行

③車での東西の通行

④駐車場の停めやすさ、出やすさ

⑤富山駅周辺の信号待ち時間

⑥車の走行車線のわかりやすさ

問８　玄関口としての富山駅周辺にふさわしいと思う機能は、どんなことだと思いますか

該当するものにチェックを入れてください

回答を最大で 3 つまで選択してください
あてはまるものを全て選んでください。

飲食店や商業施設が集積している

たくさんの市民や観光客・来街者が集う

イベントが頻繁に開催されている

オフィス・働く場所が集積している

文化・芸術・スポーツを鑑賞・体験できる

「富山らしさ」を感じられる

特にない

その他: 
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問９　富山駅周辺に不足している施設、今後できたらよいと思う施設はなんですか

該当するものにチェックを入れてください

回答を最大で 3 つまで選択してください
あてはまるものを全て選んでください。

飲食・ショッピングなどの商業施設

オフィスなどの業務施設

ホテルなどの宿泊施設

スタジアムなどのスポーツ施設

映画館や遊戯施設などの娯楽施設

スーパー銭湯などの温浴施設

病院などの医療施設

学校・大学

塾・自習スペースなどの教育施設

子育て支援施設

駐車場などの車のための施設

広場・公園

特にない

その他: 

問１０ 全国で富山駅周辺の賑わいづくりに参考になる新幹線駅や、在来線の駅があれば教えてください

ここに回答を記⼊してください :

参考になる駅

その理由

問１１ 駅周辺のにぎわいづくりやイベント活用についてアイディアがあればお書き下さい。

ここに回答を記入してください :
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問１２ その他富⼭駅周辺に対するご提案、要望をご⾃由にお書き下さい。

ここに回答を記⼊してください :


